Compania L.C.I. – Offenheim, iar la 22 ianuarie 1889 a trecut în proprietatea

Statului Român şi în administrarea Direcţiei Generale CFR. În continuare,

sunt prezentate cele mai importante etape ale acestui demers:

• Decretul-Lege nr. 941 din 7 iunie 1868 publicat în Monitorul

Oficial nr. 134 din 12/24 iunie 1868, semnat de Domnitorul Carol I în baza

raportului prezentat de Petre Donici, ministru-secretar de stat la

Departamentul Agriculturii, Comerţului şi Lucrărilor Publice, sub nr. 4759 şi a

Jurnalului Consiliului de Miniştri din 6 iunie, pune bazele construcţiei de

către Cavalerul de Offenheim a liniei de cale ferată de la Suceava la Iaşi,

cu ramificaţii la Roman şi Botoşani.

• Prin Decretul nr. 1145 din 5 iulie 1868 publicat în Monitorul

Oficial nr. 158 din 12/24 iulie 1868, Domnitorul Carol pune la dispoziţie

creditul necesar începerii acestei lucrări.

• La 21 septembrie 1868, prin Legea nr. 1516, lucrările de

execuţie ale acestei linii sunt declarate de utilitate publică şi se

stabileşte că Victor von Offenheim, reprezentantul unui consorţiu de

Pentru că aceste convenţii de frontieră constituie motivul

înfiinţării staţiei Burdujeni (în prezent Suceava Burdujeni), considerăm că

este binevenită prezentarea acestora în cele ce urmează.

Prima convenţie relativă la graniţa dintre Iţcani şi Burdujeni a

fost semnată la 10/22 februarie 1873 şi legiferată de guvernul român de-abia

la 25 ianuarie 1881 prin Legea nr. 191 publicată în Monitorul Oficial nr.

21/1881, deşi fusese acceptată de către Cameră şi Senat în luna martie 1873,

ocazie cu care fuseseră făcute şi unele observaţii referitoare la gara construită

la Iţcani:

- să i se recunoască părţii române aceleaşi drepturi pe care le are şi

partea austriacă, respectiv dreptul la jumătatea valorii acestui edificiu.

- să se recunoască statului român dreptul de a construi, dacă va crede

de cuviinţă, o altă gară pe teritoriul său şi de a-şi strămuta acolo vama

şi celelalte servicii de frontieră.

Printr-un nou protocol de frontieră încheiat la 14/26 februarie

1881 şi publicat în Monitorul Oficial nr. 36 din 15/27 februarie 1881

valabilitatea acestei convenţii este stabilită pe 10 ani, deci convenţia

expira în luna februarie 1891.

t Gara IŢCANI a fost considerată drept capăt de linie pe

teritoriul administrat de austrieci până la 1 iulie 1898, când a fost dat în

exploatare porţiunea de linie Iţcani - Suceava oraş, care servea şi traficului

existent), Regele Carol I promulgă Legea nr. 2094 prin care este deschis

un credit de 1 200 000 lei destinat Ministerului Lucrărilor Publice “pentru

construirea unei gări de frontieră pe teritoriul român la Burdujeni”. În această lege era

prevăzută terminarea gării până la 14/26 februarie 1891, când expira convenţia

de frontieră. Ministerul Lucrărilor Publice era autorizat să execute lucrările în

regie, iar acoperirea sumelor respective să fie realizată “prin orice mijloace va găsi

de cuviinţă”.

Deşi supuse presiunilor impuse de relaţiile internaţionale şi de

Kogălniceanu care, în cuvântarea sa, a căutat să-şi

convingă colegii că “drumurile de fier aveau să schimbe faţa României. În cele

din urmă, la la 20 septembrie 1868, concesiunile Stroussberg şi Offenheim au

fost aprobate cu majoritate de voturi.

Concesiunea Stroussberg s-a încheiat la Bucureşti, la 21

noiembrie/3 decembrie 1868 şi a fost semnată de Dimitrie Ghica, ministru

ad-interim la Ministerul Agriculturii, Comerţului şi Lucrărilor Publice şi de

către K. Busse, împuternicitul concesionarilor.

Conform actului de concesiune, consorţiul Stroussberg se obliga

să construiască în trei ani linia Roman-Tecuci-Galaţi şi ramificaţia ei,

Jacques din Berlin.

Era o nouă dovadă a escrocheriilor făcute în sil mare de compania

Stroussberg. În final, Ambronn a fost înlocuit cu medicul şi juristul Ludovic

Steege, pe atunci agent diplomatic al României la Berlin.

În scopul cunoaşterii detaliate a ilegalităţilor comise, la 22 iulie/3

august 1870, a fost trimis la Berlin Teodor Văcărescu, care, după o amplă şi

dificilă analiză, a constatat reaua credinţă a inginerilor companiei Stroussberg,

descoperind erori grave în evaluări, precum şi alte încălcări ale convenţiei de

concesiune.

La 15/27 decembrie 1870, se dau în exploatare provizorie liniile

Bucureşti - Brăila (228 km) şi Galaţi-Roman (235 km), însă, pe baza

referatului prezentat de inginerul român Panait Donici, în care sunt semnalate

lipsurile constatate, guvernul român refuză să recepţioneze liniile şi să

plătească dobânzile obligaţiunilor scadente la 1 ianuarie 1871.

La Berlin s-a răspândit repede zvonul despre insolvabilitatea lui

Stroussberg. Cursul la bancă al obligaţiunilor a scăzut puternic, iar acţionarii au

intrat în panică. În urma ploilor din primăvara anului 1871, mai multe poduri

au fost distruse şi circulaţia feroviară întreruptă.

În aceste condiţii, ca urmare a marii nemulţumiri din ţară ce a dus la

creşterea simţitoare a spiritului antidinastic ( se cunoştea sprijinul acordat

concesionarilor de Carol I ) la 5/17 iulie 1871 s-a votat o lege ce

stabilea

anularea concesiunii.

După 3 luni, un tribunal de arbitri a confirmat hotărârea ca justificată,

iar la 18 octombrie 1871 guvernul român a pus sechestru pe căile ferate

terminate şi pe materialul existent. Ministrul Lucrărilor Publice, Nicolae

Bismarck însuşi începe o viguroasă campanie diplomatică împotriva României,

făcând demersuri stăruitoare şi la Constantinopol pentru anularea legii. De

teamă să nu piardă profiturile, deţinătorii de obligaţiuni, sub paronajul

bancherului Bleichroder, s-au constituit la Berlin în Societatea Acţionarilor

Căilor Ferate Române, iar la 2/14 februarie 1872 se angajau să termine

lucrările.

Afacerile lui Stroussberg au mers din ce în ce mai rău, tendinţă

accentuată în urma războiului franco-prusac din 1871, pentru ca în 1875 să fie

declarat falit în Prusia, Austria şi Rusia. După 2 ani de detenţie la Moscova

după Războiul de Independenţă, în amintirea luptei pentru reduta Griviţa) a

început în perioada de pionierat a căilor ferate pe teritoriul României.

Amplasamentul gării ocupa o parte din fosta proprietate a boierului Dinicu

Golescu şi a moştenitorilor săi, aflată pe atunci la marginea oraşului.

În ziua de 10/22 septembrie 1868, Monitorul Oficial al României

consemna astfel aşezarea pietrei de temelie a Gării Târgoviştei, odată cu

demararea lucrărilor liniei Bucureşti - Galaţi: “Astăzi, marţi, la orele 5 după

amiaza, a avut loc pe strada Târgoviştei, în apropiere cu bariera, o solemnitate de o mare

înfurie şi ordonă ca gara să se facă şi mai mare decât era propusă de minister şi în loc de

două magazii să se construiască cinci. Cam tot astfel a fost şi cu celelalte gări, mai cu seamă

cu aceea de la Brăila şi de la Galaţi.”

Gara Târgoviştei a fost dată în exploatare la 15/27 noiembrie

1870, cu prilejul deschiderii provizorii a căii ferate Bucureşti – Ploieşti.

Inaugurarea oficială a avut loc la 1/13 septembrie 1872, odată cu

deschiderea oficială şi darea în exploatare a căii ferate Roman - Galaţi -

Bucureşti - Piteşti.

În 1884, prin Circulara nr. 8448/5 iunie 1884 a Direcţiei generale a

Poştelor şi Telegrafelor, Gara Târgoviştei devine Gara de Nord.

1872

1910

1936

Galaţi, a avut loc la 22 septembrie 1868.

Construirea gării a durat aproximativ doi ani (1868-1870), planul

de arhitectură original suferind diverse modificări -mai mult sau mai

puţin justificate- încă de la începutul lucrărilor.

Gara Târgoviştei a fost dată în exploatare la 15/27 noiembrie

1870, cu prilejul deschiderii provizorii a căii ferate Bucureşti – Ploieşti.

Inaugurarea oficială a avut loc la 1/13 septembrie 1872, odată cu

deschiderea oficială şi darea în exploatare a căii ferate Roman – Galaţi –

Bucureşti – Piteşti.

De-a lungul timpului, gara avea să cunoască şi alte

transformări, impuse de contextul dezvoltării oraşului. Principalele etape

ale acestei transformări sunt: